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[SæderupJ 
indgår den overskydende del i en fond, 
hvis renter stilles til rådighed for de for- 
mål, som den højtærede minister lige har 
nævnt; og videre hedder det, at de nær- 
mere regler for forvaltningen af fonden 
samt studielånenes og legaternes tildeling 
fastsættes ved særlig lov. Det er altså en 
slags løfteparagraf, og det er opfyldelsen 
af dette løfte, det lovforslag, som her er. 
fremme, tager sigte på. 

Vi har også hørt, at allerede i forrige 
rigsdagssamling var der i folketinget forslag 
fremme i samme retning. Jeg skal ikke 
drage nogen sammenligning mellem de to 
forslag, det fra i fjor og det fra i år, for 
det er jo det, der foreligger her, vi nu skal 
tage stilling til. Dette forslag har, navnlig 
efter de ændringer, der er foretaget under 
udvalgsbehandlingen i folketinget, fået en 
form, der efter min mening er tilfredsstil- 
lende, og jeg kan da også på mit partis vegne 
anbefale det til hurtig behandling og ved- 
tagelse her i tinget. 

Om selve formålet med lovforslaget skal 
jeg ikke sige meget. Det er vist klart for 
alle, at kårene er trange for de unge, der 
er under uddannelse, og det gælder natur- 
ligvis i ganske særlig grad de unge, der 
kommer fra små hjem, fra ubemidlede hjem. 
Det stigende prisniveau, de svigtende mu- 
ligheder for at tjene lidt i studietiden og 
det voksende antal af unge, der søger ud- 
dannelse, er nogle af de faktorer, der her 
kan peges på, Det forslag, der er fremsat 
her, kan vel ikke løse problemet, men dets 
gennemførelse, kan dog lette vanskelighe- 
derne noget. Og det er værd at lægge mærke 
til, at man ikke er blevet stående alene 
ved den ungdom, der søger akademisk ud- 
dannelse, men at også fagskolernes elever 
er kommet med, så at alle unge under ud- 
dannelse er ligestillet her. Men naturligvis 
betyder dette også, at der bliver tale om 
et meget stort antal; der regnes med om- 
kring, 135 000, og selvom naturligvis ikke 
alle vil søge og heller ikke alle, der søger, 
vil kunne komme i betragtning, må der jo 
alligevel en meget væsentlig afgrænsning 
til, hvis ordningen i det hele taget skal få 
nogen betydning for den enkelte legatmod- 
tager. 

Af det forslag til en fordelingsplan, der 
er trykt som bilag til folketingsudvalgets 
betænkning, fremgår det, at der regnes med 
en meget dybtgående nedskæring af antal- 
let, idet der her kun er tale om et elevan- 
tal på 18 867. Det må jo så være de 
meget talstærke grupper, der er skåret fra, 
unge, hvis uddannelse er af rent forbere- 

dende art; f. eks. elever på de almindelige 
tekniske skoler og handelsskoler, og endvi- 
dere studerende, der på anden måde er 
dækket, f. eks. seminarieelever, højskole- 
elever og flere. Fordelingsplanen omfatter 
foruden de højere læreanstalter også ma- 
skinistuddannelsens skoler og forskellige 
teknika samt en række specielle fagskoler, 
der ikke tidligere har haft understøttelses- 
muligheder; eksempelvis skal her nævnes 
uddannelse af massøser, beskæftigelsestera- 
peuter og sundhedsplejersker, endvidere 
elever på Husassistenternes Fagskole, Skolen 
for Boligindretning, malerdagskoler og sned- 
kerdagskoler, elektroinstallatørprøven o. s. v. 
Spørgsmålet er så, om der ikke er udeladt 
områder, der burde have været med. Jeg 
for mit vedkommende savner f. eks. Den 
sociale Skole, og måske der kan være flere, 
og derfor kan der være grund til i et ud- 
valg at se nærmere på hele denne forde- 
lingsplan, så meget mere som der, efter 
hvad der er oplyst, meget snart fra ung- 
domskommissionen vil foreligge en betænk- 
ning om legatordningen. Det ville være 
nyttigt, om vi i et udvalg kunne få noget 
at vide om de linier, der trækkes op i denne 
betænkning, idet det jo meget vel kan tæn- 
kes, at der her kan komme noget frem, der 
kan få indflydelse på den fordelingsplan, 
Ungdommens Uddannelsesfond skal arbejde 
med. Også af andre grunde finder jeg en 
kort udvalgsbehandling ønskelig, og jeg skal 
derfor senere tillade mig at, stille forslag 
om nedsættelse af et udvalg. 

Men selvom der nu regnes med det i 
fordelingsplan en. ansatte elevtal på 18 000 
홢19 000, er det alligevel klart, at de for- 
håndenværende., midler ikke vil række langt. 
Studiefondens midler var den 31. marts i 
år 9 665 000 kr., og heraf udgjorde renterne 
469 918 kr. Ved forslagets første behand- 
ling i det andet høje ting hævdede mit 
partis ordfører, at dette rentebeløb på ikke 
engang 1/2 mill. kr* var helt utilstrækkeligt, 
og udtalte ønsket om at få beløbet hævet 
til 2 mill. kr., ved at man tog op af kapi- 
talen. Dette synspunkt med at hæve belø- 
bet ved at tage op af kapitalen vandt til- 
slutning, dog således at man enedes om 
I l/2 kr. årlig, og lovforslagets § 2 
blev foreslået ændret i overenstemmelse 
hermed, således at der nu udover renterne 
kan anVendes så stor en del af kapitalen, 
som er nødvendig for at få det årlige bè- 
løb op på 11/2 mill. kr. 

§ 3 handler om fondens bestyrelse. 
Denne skal bestå af 5 repræsentanter for 
centraladministrationen, herunder de mi- 
nisterier, der har størst behov for andel 


